
保護者の皆様へ 令和 6年 6 月吉日

夢作志学院

代表 佐藤隆行

第 2回教育セミナーのご案内

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

第２回の教育セミナーのご案内を申し上げます。講師は公認心理士で学校カウンセラー

の佐藤一廣氏。現在アメリカ・サンフランシスコ州のサンディエゴで渡米し研究を続けており

ます。当日はサンディエゴより Zoom 配信をします。会場はスクリーン画面で配信を共有しなが

ら進めて参ります。質疑応答も可能な時間を設けております。

今回のセミナーテーマは不登校のメカニズムと称しまして、「子どもの感情のコントロール

の仕組み」です。現実の生活から、お子さんへのかかわり方、お子さんの見方を広げて頂け

るきっかけになればと考えております。

これまでも何度か子どものかかわり方をお伝えしてまいりました。時代の変化により子ども

の教育環境も変化が伴います。その変化に対応すべく、変化の状況や具体的な対応策を

保護者の皆様とご一緒に学ぶ機会が夢作志の教育セミナーです。忘れてはならないこと

は、それぞれの子どもたち、一人一人にあった学びの環境と技術が必要ということです。もう

一つは、手間がかかり大変な部分は当たり前に存在します。ここに焦点をあて、誰一人取り

残さない事が重要です。

下記に要領を記載します。ご査収ください。ご近所やご親族の方でお困りの方や、学校

でのお友だちなどでいらっしゃいましたら是非お声がけ頂き、ご一緒にご参加頂ければ幸い

です。



2024 年度第２回教育セミナー

『子どもの感情のコントロールのしくみ』

日 程 ： 令和６年７月 28日(日)

時 間 ： 10:30～11:30

内 容 ： 10:30～11:00 基調講演

11:00～11:20 グループミーティング
親同士で感想共有

11:20～11:30 質疑応答
佐藤一廣先生がお答え致します

11:30～12:00 親の会

参加費 ： 1,500 円

（親の会会員 1,000 円）

【子どもの過剰な感情コントロール～脳科学的視点から～】

子どもが転んで泣きそうなとき「男の子だから泣くんじゃない」「男の子だから痛くない」と声をかけ

ることはよくあることかもしれません。しかし、そうすると泣いてはいけない・痛くないと言われたこと

（認知）で制御しようとし、本来あるはずの泣きたい感情（辺縁系）や痛い感覚

（脳幹）を言われたこと（認知）によって感じないようにできてしまいます。そう

すると、一見泣かない子・良い子に見えますが、ストレスイベントをきっかけに感

情のコントロールがきかない暴言・暴力や身体症状などに発展するかもしれま

せん。感情コントロールを育てるためには、子どもが安心安全を感じられるな

かで、大人が子どもの不快感情を承認共感し、子どもがネガティブ体験を大

人の前で安心して表現できるようになることが必要と言われています。

【お申込み/お問い合わせ】

夢作志学院 担当：小林

TEL 028‐610‐6341

e-mail gakuin@k-musashi.jp

参加申込みQRコード



令和６年度第２回教育セミナー参加申込書（FAX 用）

夢作志学院 教育セミナー実行委員行き

FAX 028‐634‐3641

教育セミナーに FAX にて参加申込みの方は、下記の欄に必要事項をご記入の

上、ファックスにて送信してください。受信後、ご連絡を差し上げます。

フリガナ

参加者氏名

お子様の学年

または年齢

小・中・高 年 その他（ ）

（ ）歳

参加人数 人

参加方法
会場来校 ・ オンライン

※どちらかに〇をしてください。

住 所
〒

電話番号 - -

メールアドレス @

質問事項


